ПОСТАНОRIIЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА АСТРАХАНСКОЙ ОБIIАСТИ

22.05. 2023 Ns 55

-lг
Об ограничении использования
беспилотных |ражданских воз-
душных судов на территории
Астраханской области

-l

t,
Jb

гl
о)
со
сп
о
о

l
1_1l-

В целях усиления охраны общественного порядка и обеспечения
общественной безопасности на территории Астраханской области, в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от L9.|0.2022
Ns 757 <<О мерах, осуществJIяемых в субъектах Российской Федерации в связи
с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. Ns 756>> и
протоколом заседания оперативного штаба от 18.04.2023 j\Ъ 9
ПОСТАНОВJUIЮ:

1. Ввести ограничения в виде запрета использования беспилотных
гражданских воздушньгх судов (дшее - беспилотные воздушные суда) в
воздушном пространстве на территории Астраханской области, за
искJIючением беспилотных воздушных судов, используемых в

установленном законодательством Российской Федерации порядке:
-федерагrьными государственными органами (их территориaльными

органами) и подведомственными им организациrIми в рамках возложенных
на них полномочий (функций);

- исполнительными органами Астраханской области и
подведомственными им организациями в рамках возложенных на них
полномочий (функций);

-органами местного самоуправлениrI муниципальньгх образований
Астраханской области и подведомственными им организациями в рамках
возложенньж на них полномочий (функций);

-организациями, выполняющими государственный оборонный заказ,
организациями по государственным и муниципЕlльным контрактам
(контрактам), для исполнения которых необходимо использование
беспилотных воздушных судов на территории Астраханской области,
закJIюченным с органами публичной власти, подведомственными им
организациями;

:#

г

2

- организациями топливно-энергетического комплекса, организациями,
выполняющими мониторинговые работы по объектам трубопроводного,
железнодорожного транспорта, организациями, осуществJIяющими
проведение мониторинга пожароопасной обстановки, охотничьих ресурсов и
среды их обитания;

- иными организациями по согласованию с оперативным штабом,
созданным распоряжением Губернатора Астраханской области от 23.09.2022
Nэ 603-р (дапее - оперативный штаб).

2. Оперативному штабу для реализации м€р, осуществляемых в
Астраханской области в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 19J0.2022 J'(b 757 <<О мерах, осуществляемых в субъектах
Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации
от 19 октября 2022 г. J\! 756>>, осуществлять при необходимости выработку и
принrIтие решений для обеспечения ре€rлизации мер на территории
Астра<анской области, определенньIх tryнктом 1 настоящего постановления.

3. Постановление вступает в силу со дшI его официапьного
опубликования.

Губернатор Астраханской области И.Ю. Бабушкин
Управление

дOкументационнOго
обеспечения

и кOнтрOля

* и!'
ф

ао

Ф*
Фт
оа
о

sаТ ОРа

ф
ý
J
Фо